

د تاريخي ژبپوهنې د لوست ارزښت او د ځينو پښتو نومونو اوښتې بڼې

اجمل بڼکلي 1

Abstract

د شلمې پېړۍ په لومړيو کې د فرديناند دو سوسور تر رغښتوالي وروسته او په تېره وسمهاله راته د تاريخي ژبپوهنه لوست د وخت ضياع ښکاره شي. د تاريخي ژبپوهنې د له پامه غورځولو يو بل دليل هم کېدای شي او هغه دا چې موږ له يوې نظريې دا هيله لرو، چې يوه پدیده راته بشپړه راوپېژني.

ژبپوهنه په ټوله کې هغه علم دی، چې د ژبې پر جوړښت او منشاء مو پوهوي؛ خو دا په يوه نظريه شونې نه ده. څرنگه چې تشریحي ژبپوهنه په يوازې ځان يوه ژبه بشپړه نشي راپېژندلای، تاريخي ژبپوهنه يې هم نشي؛ خو د ځينو داسې مسایلو لپاره تشریحي ژبپوهنه تاريخي ژبپوهنه ته اړه ده.

تشریحي ژبپوهنه په يوه مهال کې د يوې ژبې جوړښت تشریح کوي، چې د مورفيمونو، کلمو د بڼې او مانا او د گرامري جوړښتونو د تحول لاملونه نشي روښانولای او دا کمزوري يې هله رابښکاره کېږي، چې يوې ژبې ته قاعدې جوړوي.

فرديناند دو سوسور د ژبنيو توکيو ترمنځ د تړاو خبره وکړه. دا توکي په ځايناستي (پاراډيم) او ځواناستي محور (سينټاگم) کې له يو بل سره اړیکې لري او په دې تړاو کې پر يو بل اغېز کوي.

موږ په پښتو کې وايو، کله چې يوه اوښتونکي کلمه په مغیره حالت (مثلاً: د مضاف اليه) په توگه راشي، بڼه يې اوري؛ لکه:

د يانه توبڼه، د ورانه غوبڼه.

د اضافي ترکیب د جوړښت په اړه او په دې ترکیب کې د مضاف اليه او مضاف اليه د ځواناستي اړیکې په اړه د تشریحي ژبپوهنې دا خبرې دقیقې دي؛ خو که پوښتنه وشي، چې په پښتو کې اضافي ترکیب ولې داسې دی يا ولې په مضاف اليه حالت کې د يوه نوم اوښتې بڼه راځي؟ نو ځواب نه لري او نه دا ډول ځواب خپل مسؤليت گڼي.

دا ډول لاملونه تاريخ راسپړي. تاريخي ژبپوهنه د عمومي تاريخ يوه څانگه ده، چې د ژبې د بدلونونو تر شا مو پر علتونو پوهوي.

(کې د ولې د ځواب ويلو ظرفيت لري. Synchrony تشریحي ژبپوهنه د زماني تحول له مخې نه؛ خو د يوې ژبې په ټاکلي مهال) مثلاً: که پوښتنه وکړو، چې په پاسنيو بېلگو کې "يون" او "ورون" ولې په "يانه" او "ورانه" اوښتې، وايي، ځکه چې په مضاف اليه کې د يوه نوم اوښتې بڼه راځي او که پوښتنه وکړو، چې "ورون" او "يون" دا اوښتې بڼه له کومه کړې؟ وايي، دا د پښتانه، (= دی؛ لکه: پښتون ā..ə (+) وي، اوښتې بڼه يې اوښتو گرامر ځانگړنه ده. په پښتو کې هغه کلمې چې ماقبل اخري يې و) يامه. = نامه، يوم= پتلانه، نوم= مېرتانه، پتلون= بېلتانه، مېرتون= پېلتون

1 استاد پښتو څانگه کابل پوهنتون کابل

يې له مخې قياسي جوړ شوی دی. (۱۳۵۶، ۱۲۲)، چې دا ځانگړنه په نورو شخصي نومخرو (مور، تاسې) کې نه وينو. د اويستا 'asxsaēna' پرېوتی او دا قاعده د پښتو په شين، گوته کې هم وينو چې په اويستا کې 'a' نه په پښتو کې د پيل "azem" له " " دی او د جمع متکلم په فعلي روستاري کې هم وينو (۱۳۵۶: ۶۶). tvem. د پای "م" په "ته" چې په اويستا کې "angušta"

(۲۰۵) يې د ساکي: " زېړنده بولي او استاد زيار (۱۳۹۴، ۲۰۴) mana جيمز دارمستېر (۱۲۲) د پښتو مفعولي "ما" د اويستا د " buhu 'muho ِ muhu "زه" aysu "ځانگړي نومخري تر ساکي وروسته پوره پرمختيا سره مخامخ شوي دي. په دې ډول: ستاسې. "umājaa" ته، "thū (ماخه) "زموږ، mājaa "زما" manaa "موږ". تونومخري (ملکي ضميرونه) لکه:

دا دواړه خبرې ثابتوي، چې "زه" په "ما" د شکلي اوبښتون امکان نشته، بلکې دا دواړه دوه مختلفې کلمې دي، چې له خپلې مورينې پښتو ته ورپاتې دي. په دري کې اساني راغلي او يوازي "من" کاروي.

نه اوږي، چې مورگنستېر (۱۳۵۶، ۲۱) يې د يو شمېر استثنااتو ̄ په ā اوبښتون ته؛ نو هر ā د اويستا د ̄ که بېرته راشو په ښکارندوی بولي او دا بڼي. چې پښتو په دې لړ کې په يوه مستقيمه ليکه بدلون نه دی کړی، بلکې د بلې هرې گډلې (مختلطي) ژبې غوندې يې له څو ژبو رنگ اخيستی او د دې رنگ يو دليل دا هم کېدای شي، چې پښتو ورځ په ورځ د دې ډول نومونو اوبښتې بڼې پرېږدي، بلکې په ځينو گړدودونو کې يې لا له مخې پرېښي دي. مثلاً: "د لمانځه وخت" پر ځای "د لمونځ وخت"، د پښتون تاريخ"، د لور لاسته او... البته په صفتونو کې له ستايلې (موصوف) سره د جنس او عدد له مخې د مطابقت په موخه بدلون کوي.

د دې ډول کلمو جمع هم د حالت غوندې د تحول پر همدې لار راغلي، چې پښتو تر اوسه په زياترو گړدودونو کې ثابته ساتلې او په يو نيم ځای کې يې له پامه غورځولي؛ لکه: غل او په مل د پېښور په گړدود کې په "غلان" او "مليان" هم جمع کېږي.

ماخذونه:

- 1- دارمستېر، گايگر، مورگنستېر او بن ونيسټ. ۱۳۵۶. تاريخ تلفظ و صرف پښتو. ترجمه: دکتور روان فراهادي با تعليقات عبدالحی حبيبي. کابل: پوهنځی ادبيات و علوم بشری پوهنتون کابل
- 2- زيار، مجاور احمد. ۱۳۹۴، پښتو او پښتانه د ژبپوهنې په رڼا کې. دويم چاپ. کابل: دانش خپرندويه ټولنه.